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1. Úvod

S institutem smluvní pokuty jsem se již mnohokrát setkal v rámci svých praxí

při studiu v advokátní kanceláři a především pak při své několikaleté praxi

na Okresním soudu Plzeň-jih. Již v průběhu těchto praxí jsem několikrát narazil

na určitá úskalí, která se s ohledem na mizivou publikační činnost věnující se tomuto

institutu zdají být nelehce řešitelná. Předně se jedná o (ne)přiměřenou výši smluvní

pokuty, neplatnosti ujednání o smluvní pokutě a akcesoritu a její projevy ve vztahu

ke smluvní pokutě. Z tohoto důvodu a s ohledem na značnou frekventovanost
1

použití smluvní pokuty jako utvrzení závazku jsem se rozhodl pro zpracování právě

tohoto institutu. Poznatky a postřehy, které jsem nabyl při svých praxích, jsou

průběžně uváděny jak v textu této diplomové práce, tak i ve fiktivním rozsudku,

který je přílohou této práce.

Cílem této diplomové práce je rozebrat především problematické otázky

smluvní pokuty v soukromém právu (především v právu občanském a obchodním),

jež nebyly uspokojivě k dnešnímu dni vyřešeny, porovnat institut smluvní pokuty

se zahraniční úpravou, poukázat na novou úpravu v NOZ, reflektovat závěry

judikatury (a mnohdy i značné názorové posuny judikatury) a nastínit možné

alternativy řešení.

V rámci této diplomové práce, ač byla práce zadána katedrou občanského

práva, je institut smluvní pokuty rozebrán jak s ohledem na úpravu občanskoprávní,

tak úpravu obchodněprávní. Důvodem, který mne k takovémuto pojetí diplomové

práce vedl, je především komparace úpravy občanskoprávní s úpravou

obchodněprávní s poukazem na rozdílná zákonná pojetí. Dalším důvodem, proč je

tato práce pojata v této rovině, je snaha o poskytnutí teoretického výkladu v obou

právních odvětvích.

Ač představuje smluvní pokuta jeden z nejfrekventovanějších institutů

utvrzení závazku, byla vydána jediná celistvá monografie vydaná v roce 2006, která

se věnuje institutu smluvní pokuty v obchodních vztazích
2
. Nejinak je tomu

1
Na Okresním soudu Plzeň-jih tvoří vymáhání pohledávek, na jejichž základě je velmi často

vymáhána i smluvní pokuta, 60% civilního nápadu. Domnívám se, že na ostatních soudech v České

republice je situace obdobná.
2
PATĚK, D. Smluvní pokuta v obchodních vztazích. 1. vvdání. Praha: C. H. Beck, 2006. 124 s. ISBN

80-7179-538-0.
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v občanském právu, kde byla vydána taktéž pouze jediná monografie.
3
Další zdroje,

ze kterých bylo v rámci této práce čerpáno, představují především komentáře k OZ

a ObchZ a kapitoly (v mnoha případech spíše podkapitoly) z nejvýznamnějších

českých právnických učebnic. Cenným zdrojem, který modifikuje současné pojetí

smluvní pokuty v České republice, je judikatura NS. Může se na první pohled zdát,

že judikatura NS je ve vztahu ke smluvní pokutě poměrně rozsáhlá, avšak některé

otázky jsou NS řešeny jen částečně či nejsou řešeny vůbec.

Tato diplomová práce se člení na 6 kapitol. První kapitolu tvoří úvod. Druhá

kapitola se nazývá Historický exkurs a jejím hlavním účelem je poukázat

na historický vývoj smluvní pokuty v římském právu, dále tato kapitola nastiňuje

pojetí smluvní pokuty v právech městských, úpravu smluvní pokuty dle OZO

a Všeobecného zákoníku obchodního, a zabývá se vývojem institutu smluvní pokuty

od prvního občanského zákoníku, zákoníku mezinárodního obchodu, hospodářského

zákoníku až k současné právní právě v OZ a ObchZ. Třetí kapitola je rozdělena

do dvou částí. První část zkoumá teoreticko-judiciální pojetí smluvní pokuty

v občanském a obchodním právu. Tato část se dále dělí do podkapitol, které

pojednávají o pojmu smluvní pokuta; funkcích a akcesoritě smluvní pokuty; ujednání

o smluvní pokutě (v této části je především rozebírána forma ujednání o smluvní

pokutě, problematika označení smluvní pokuty jiným pojmem, utvrzovaná

povinnost; výše smluvní pokuty; změny ujednání o smluvní pokutě neplatnost

ujednání o smluvní pokutě pro nedostatek určitosti, srozumitelnosti, neplatnost

ujednání o smluvní pokutě pro obcházení zákona a neplatnost ujednání o smluvní

pokutě pro rozpor s dobrými mravy, moderační právo soudu snížit smluvní pokutu,

poslední podkapitolu tvoří ochrana spotřebitele ve vztahu ke smluvní pokutě); vzniku

práva na smluvní pokutu, splatnosti smluvní pokuty, promlčení a zániku povinnosti

k úhradě smluvní pokuty a vztahu smluvní pokuty k příbuzným institutům

(především vztah smluvní pokuty k náhradě škody a úrokům z prodlení). Druhá část

se zabývá praktickým pojetím smluvní pokuty. V rámci této části jsem „vydal“

fiktivní rozsudek týkající se sporného případu vymáhání nepřiměřeně vysoké

smluvní pokuty, v němž jsem aplikoval znalosti nabyté z této diplomové práce.

Rozsudek tvoří přílohu této práce. Ve čtvrté kapitole nazvané Smluvní pokuta v NOZ

je kriticky zhodnocena nová právní úprava smluvní pokuty v NOZ. Pátá kapitola se

3
TINTĚRA, T. Smluvní pokuta v teorii a praxi. 1. vydání. Praha: Leges, 2012. 126 s. ISBN 978-80-

87576-27-4.
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zabývá komparací smluvní pokuty s jinými právními řády. V rámci této kapitoly je

podán výklad o pojetí smluvní pokuty v Rusku, Francii a Anglii. Přeložený ROZ,

FOZ a belgický občanský zákoník tvoří přílohu této práce. Závěrečná kapitola

shrnuje poznatky vyplývající z této diplomové práce.
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2. Historický exkurs

Římské právo soukromé rozdělovalo utvrzení obligací na věcné utvrzení

obligací, mezi něž se např. řadilo zástavní právo, a osobní utvrzení obligací, které

se dále dělí na utvrzení obligace zřizované samým dlužníkem nebo třetí osobou.

Mezi osobní utvrzení obligace zřizované samým dlužníkem je zařazována konvenční

pokuta („poena conventionalis)“; závdavek („arrha“) a „constitutum debiti

proprii“.
4
Mezi osobní utvrzení obligace zřizované osobou třetí se řadí „costitutum

debiti alieni“
5
a rukojemství („adpromissio“).

6

Konvenční pokutou si věřitel dával od dlužníka formou stipulace
7
slíbit

plnění daného peněžitého plnění jako sankci za případné nesplnění smluvních

povinností, která byla závislá na osudu hlavního závazku, z čehož vyplývá, že již

v antickém Římě měla smluvní pokuta ve vztahu k hlavnímu závazku akcesorickou

povahu. Podoba smluvní pokuty prošla postupně mnoha změnami, kdy ve starší době

představovala spíše přísliby pokut tzv. „stipulationes poenae“ zajišťující některá

plnění, která se buď nedala zachytit právně, nebo neměla pro příjemce žádnou

majetkovou hodnotu
8
. V pozdějších dobách již sloužila smluvní pokuta jako zajištění

existujících závazků a usnadňovala postavení věřitelů, kteří nemuseli dokazovat výši

vzniklé škody a v případě nedodržení prvotního závazku mohli uplatnit nárok

ze stipulace prostřednictvím žaloby „actia certae creditae pecuniae“, které byly

svou povahou pro žalobce výhodné, jelikož podáním této žaloby přecházela

povinnost důkazní na žalované, kteří museli dokazovat, že nenastal právní důvod

pro plnění smluvní pokuty.
9

Dle justiniánského práva se mohl věřitel, jehož škoda z nesplnění obligace

byla větší než předem domluvená konvenční pokuta, dožadovat žalobou z hlavní

obligace doplacení plné náhrady škody. Nárok na zaplacení konvenční pokuty

přecházel na dědice a dělil se mezi ně „pro parte“. Pro platnost ujednání

o konvenční pokutě jakožto závazku akcesorického se předpokládala platnost

4
Neformální prétorem chráněný slib, kterým se dlužník zavazoval splnit v určitý den již splatný

závazek, který nezanikal promlčením.
5
Slib daný třetí osobou věřiteli, přičemž tato osoba se zavázala splnit za dlužníka závazek.

6
HRDINA, A. I., DOSTALÍK, P.: Přehled římského práva soukromého ke státní zkoušce. Plzeň:


[…]


smluvní pokuta, která není nepřiměřená, disponuje všemi svými funkcemi.

Je nepřípustné, aby smluvní pokuta disponovala toliko pouze sankční funkcí.

Převyšuje-li smluvní pokuta výrazně výši škody, resp. mohla-li smluvní pokuta

se zřetelem k daným okolnostem případu převyšovat výrazně škody, která skutečně
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vznikla v souvislosti s porušením určité povinnosti, je nepřiměřená a pro rozpor

s dobrými mravy neplatná. V úvahu je rovněž vhodné vzít i výši úroků z prodlení

a výši zajištěné povinnosti, z níž lze usoudit na nepřiměřenost smluvní pokuty

s ohledem na poměr původní a sankční povinnosti (srov. rozhodnutí NS ze dne

11.8.2005, sp. zn. 33 Odo 875/2005, rozhodnutí NS ze dne 30.5.2007, sp. zn. 33 Odo

438/2005, rozhodnutí NS ze dne 25.11.2009, sp. zn. 33 Cdo 1682/2007, rozhodnutí

NS ze dne 28.1.2010, sp. zn. 33 Cdo 2776/2008, rozhodnutí NS ze dne 24.3.2011, sp.

zn. 33 Cdo 2248/2009, rozhodnutí NS ze dne 30.3.2011, sp. zn. 32 Cdo 1432/2010,

rozhodnutí NS ze dne 29.8.2012, sp. zn. 33 Cdo 3611/2011.)

V posuzované věci je zřejmé, že žalobci žádná škoda v důsledku prodlení

žalovaného s předáním předmětného zařízení či vůbec jeho ztrátou, škoda vzniknout

nemohla, neboť po použití zařízení, žalobce tato zařízení likviduje. Není tedy

na místě uvažovat v daném případě o reparační funkci smluvní pokuty. Sama sankční

funkce smluvní pokuty přípustná není. soud má na podkladě uvedeného za to, že

v daném případě není nárok žalobce po právu z uvedených důvodu co do základu.

Pokud pak jde o samotnou výši smluvní pokuty, dospěl soud k závěru, že ji nelze

hodnotit jinak, než jako zjevně nepřiměřenou, a to vzhledem ke skutečnosti, že

smluvní pokuta ve výši 5.000 Kč ve vztahu k prodejním cenám zařízení, jak

vyplynulo ze zpráv dotázaných společností, které uvedly, že v průměru prodávaly

obdobná zařízení za prodejní cenu 800 – 1.000 Kč, pak v posuzované věci činí až

500% utvrzované povinnosti, což je nepřiměřená, nemorální a značně přemrštěná

pobídková výše a z tohoto důvodu je ujednání o smluvní pokutě s ohledem na ust.

§ 3 odst. 1 obč. zák. ve spoj. s ust. § 39 obč. zák. neplatné.

Nad rámec uvedeného pak soud ve vztahu ke smluvním podmínkám

doplňuje, že smluvní podmínky nesmějí sloužit k tomu, aby do nich skryl smluvní

partner spotřebitele ujednání, které jsou pro spotřebitele nevýhodná a o kterých lze

předpokládat, že pozornosti spotřebitele uniknou. Pokud tak smluvní partner

spotřebitele učiní, zpronevěří se principu důvěry a takovému jednání nelze přiznat

právní ochranu (nález ÚS ČR I ÚS 342/09). Ujednání o smluvní pokutě

v nepřiměřené výši bylo součástí VOP (čl. 3.6 a 3.7 VOP) které sice byly součástí

smlouvy, ale graficky byly nepřehledné (15 stránkové VOP), kdy nelze

od žalovaného spravedlivě očekávat, aby se v takovýchto ujednáních právně

orientoval. Jako další nerovnováhu v právech a povinnostech účastníků smluvního

vztahu považuje soud lhůtu k vrácení zařízení v čl. 3.6 VOP, dle které byl žalovaný
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povinen vrátit zařízení do 7 dnů od ukončení smluvního vztahu, avšak např. dle čl.

8.12 VOP je účastník oprávněn odstoupit od smlouvy až po uplynutí 30 dnů od doby,

kdy není poskytovatel schopen poskytovat služby. Takovéto ujednání jsou pak

v rozporu s ust. § 55 obč. zák. a násl.

Ze všech shora uvedených důvodů považuje soud ujednání o smluvní pokutě

za neplatné (§ 39 obč. zák.), ujednání účastníků za odporující dobrým mravům (§ 3

odst. 1 obč. zák.) a žaloba o zaplacení smluvní pokuty musela být ze všech těchto

důvodů zamítnuta.

O náhradě nákladů řízení bylo rozhodnuto dle ust. § 142 odst. 1 o.s.ř.,

kde kriteriem je úspěch ve věci. Žalovaný byl ve věci zcela úspěšný, a proto má

právo na náhradu nákladů řízení ve výši 6.000,- Kč. Tato částka se skládá z odměny

advokáta ve výši 4.800,- Kč podle § 3 odst. 1 bod 5. vyhlášky č. 484/2000 Sb.

v platném znění, čtyřech režijních paušálů (převzetí věci, vyjádření, 2 x účast

na jednání) po 300,- Kč podle § 13 vyhlášky 177/1996 Sb., tedy ve výši 1.200,- Kč.

Podle § 149 odst.1 o.s.ř. bylo žalobci uloženo nahradit náklady řízení k rukám

advokáta žalovaného.

P o u č e n í : Proti tomuto rozsudku není odvolání přípustné (§ 202 odst. 2

o.s.ř.).

Nebude-li povinnost stanovena tímto rozhodnutím dobrovolně

splněna, lze se jejího splnění domáhat návrhem na výkon rozhodnutí

nebo návrhem na nařízení exekuce a pověření soudního exekutora

jejím výkonem.

V Plzni dne 15. prosince 2012

Mgr. Martin Havlík

samosoudce, v.r.

Za správnost: XY