Západočeská univerzita v Plzni

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

Posudek vedoucího práce k diplomové práci autora Bc. Martina Havlíka na téma **Smluvní pokuta**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Diplomová práce sestává z šesti částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného resumé. Pokud jde o rozsah, předkládaná práce výrazně přesahuje minimálně stanovený rozsah. K práci jsou připojeny zajímavé přílohy, kterými je dle názoru vedoucího práce dokumentován zájem a praktický přístup autora ke zpracování práce (zájem je však dokumentován již samotným rozsahem práce a také kvalitou jejího zpracování). Vedoucí práce jednoznačně souhlasí s domněnkou autora, že jím předkládaná práce by neměla být jen kompilátem, a že by z ní měly být patrné i názory diplomata. Viděno touto optikou je zařazení praktické části a fiktivního soudního řízení velmi vítaným zpestřením. Současně však nelze vlastním názorům autora upřít relevanci a odůvodněnost.

Práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který odpovídá formálním požadavkům. V této souvislosti lze velmi kladně ohodnotit především práci autora s cizojazyčnými zdroji (ať již normativními prameny, tak knižními publikacemi) a časopiseckou produkcí, dále také naprosto nadstandardní přístup autora k soudní judikatuře. Byť nejsou soudní judikáty v konkrétní kauze v českém právním prostředí pramenem práva, mají svůj nesporný význam a práce s nimi by měla být pro každého právníka naprosto běžnou rutinou. Autor přitom osvědčuje nejen výbornou orientaci v judikatuře, ale také to, že je schopen judikatorní závěry dobře chápat, zpracovat a vyhodnotit, v případě potřeby i kriticky. Chvályhodná je také rozmanitost a pestrost použitých zdrojů, ze kterých bylo autorem čerpáno.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, ten svým rozsahem odpovídá charakteru práce a způsobu práce autora s označenými prameny – autor pracuje s poznámkovým aparátem velmi kvalitně a poznámky pod čarou plní tu funkci, kterou mají v odborném textu plnit.

Předkládaná práce neobsahuje významnější množství gramatických chyb, překlepů ani nepřesností v interpunkci. Pokud už nějaký takový problém nastal, jedná se evidentně o exces, protože z celé práce je zřejmé, že její korektura byl věnován přiměřený čas.

Z obsahového hlediska je práce pochopitelně vymezena autorem zvoleným tématem "Smluvní pokuta". Autor se držel vybraného tématu ve zvolených intencích. Pokud překročil do širších souvislostí, bylo to vždy ku prospěchu komplexnosti podávaného výkladu.

Autor se žádoucím způsobem drží zvoleného tématu. Činí tak v klíčové meritorní třetí kapitole o smluvní pokutě v občanském a obchodním právu. Toto jádro práce je vhodným způsobem doplněno jak historickým exkursem (2. kapitola), tak pojednáním o smluvní pokutě v občanském zákoníku č. 89/2012 Sb. (4. kapitola), což přispívá k naprosté úplnosti zpracování. Právní komparace obsažená v kapitole páté jen podtrhuje fakt, že autor zpracoval zvolené téma vskutku vyčerpávajícím způsobem.

Autor se nedopouští věcných chyb, jeho výklad je povětšinou pochopitelný, přestože autor mnohdy řeší již skutečné detaily. Autor se nebrání vlastním úvahám, analýzám a závěrům, což je žádoucí, stejně jako autorem předkládané podnětné úvahy de lege ferenda.

Předkládaná práce je kvalifikovaná a odborná. U ústní obhajoby by měl autor své závěry prezentovat i z toho úhlu pohledu, v jakých případech by věřiteli zajištění formou smluvní pokuty doporučil a v jakých nikoli, dále by se měl zaměřit na otázku platnosti a neplatnosti ujednání o smluvní pokutě, a konečně na moderační právo soudu.

Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje vedoucí práce posuzovanou diplomovou práci k obhajobě, a to jako výbornou.

V Plzni dne 26.4.2013

JUDr. Radek Spurný